
NáhodNé stretNutia?
Pri studni a inde. Určite ste počuli alebo čítali príbeh o „náhodnom“ stretnutí pri stud-

ni z Jánovho evanjelia. 
Som na  pošte. Podávam doporučený list s  adresou Klub Pathfinder, Bratislava… 

a  vtom pani za  okienkom zdvihne hlavu a  pýta sa: „Vy ste z  Pathfindera? Ja vás už dlho 
otravujem, či by ste mi nezobrali syna do klubu. Veľa som o vás počula.“ 

Na  dopravnom ihrisku „náhodne“ stretávam otca jednej našej pathfinderky. „Ahoj!“ 
zdravím ho. Začne rozprávať o ťažkom období. Prežíva rozvod, a tak veľmi potreboval po-
deliť sa s niekým o svoje trápenie.

Som na  okraji mesta a  vychádzam z  autobusovej stanice. Vidím, ako Ferko nakladá 
pacienta. „Ahoj!“ kričím na neho. „Zajtra sa vidíme na zbierke v Kauflande…“ Pathfinderi 
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v našom meste už asi desiaty rok spolupracujú ako dobrovoľníci pri potravinovej zbierke 
Červeného kríža. Ferko s úsmevom odpovedá: „Už sa na vás tešia a riaditeľka sa vyjadrila, 
že ste veľmi dobrá partia nadšených a ochotných ľudí, s ktorými je radosť spolupracovať.“ 
„To som rád. Pekný deň a vidíme sa zajtra,“ lúčim sa… 

„Dobrý deň, dostala som na vás odporúčanie. Veľmi by som si priala, aby moja dcérka 
mala niečo ako partiu. Viete, sme tu opäť po  vyše dvanástich rokoch, v  podstate aj my 
si hľadáme priateľov,“ vysvetľuje mi neznáma pani v  telefóne. „A  kde chodí vaša dcérka 
do školy?“ pýtam sa. Názov ma veľmi prekvapí. Je to tá istá škola, ten istý ročník, kde za-
čala chodiť naša dcéra. To je znovu „náhodička“, že v stotisícovom meste je to  práve táto 
škola. A práve tento rok začíname s treťou skupinkou základiakov v tomto veku. „Zvláštna 
náhoda,“ hovorím si. Na druhý deň ráno sa stretávame naživo a pritom stretávam aj rodin-
ku, s ktorou sa poznáme dlhšie (šéfka z predchádzajúceho zamestnania manželky) – dcéra 
je tiež prváčka, a  zisťujeme že obidve rodiny boli vyše dvanásť rokov mimo Slovenska, 
vrátili sa späť do rodného mesta, hľadajú komunitu, majú deti nielen v tej istej škole, ale 
tie mladšie aj v tej istej triete v škôlke. To je opäť „náhoda“!

„Ahoj, rodinka!“ kričí na nás pán na bicykli. Vzápätí spoznávam dotyčného pána s pril-
bou. „To je náš zubár,“ hovorí mi dcéra. „Pozývam vás na zmrzlinu.“ Len tak z ničoho nič sa 
ocitneme pri zmrzlinovom stánku a pri zmrzline mu deti rozprávajú okrem iného o path-
finderi. Stretol nás totiž už viackrát v  prírode, preto sa zaujímal. Milá „náhoda“ v  strede 
mesta – zubár, ktorý kupuje zmrzlinu svojim pacientom :) 

Tieto príbehy majú pokračovanie. A  je ich mnoho! Byť pathfinderom je veľké dob-
rodružstvo plné „náhod“.

Rozhodnutie stretávať v meste ľudí nie je náhoda. Rovnako ako Ježiš nestretol Sama-
ritánku „náhodou“, neostal „náhodou“ pri studni… 

Každé ráno ťa chce vyslať za  niekým. Pathfinder je hľadač chodníkov k  ľuďom okolo 
nás. Oni už dlho hľadajú, a  často to ani my ani oni nevieme. Ale nebeský Otec má plán, 
plánuje „náhody“, ktoré presahujú až do večnosti. 

Chceli by ste skúsiť dobrodružné náhody aj  u  vás? Pathfinder je príležitosť, hľadač 
cesty s ostatnými... A cestu už poznáte? 

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a Pothfinder SZ CASD



– 3 –

správy a ozNamy

MODLITEBNÝ TÝŽDEŇ 2023 
Neskorá  jeseň je každoročne časom, kedy sa spo-

ločne schádzame pri modlitbách a duchovnom rozjí-
maní. Modlitebný týždeň je príležitosťou, ak sa nám to 
po zvyšok roka nedarí, aspoň na  jeden týždeň prežívať 
duchovné spoločenstvo s blízkymi ľuďmi z nášho okolia. 
Možno aj týmto spôsobom nájdeme to správne odhod-
lanie hľadať takéto požehnanie pri spoločnom štúdiu 
a modlitbách aj počas ďalších dní, ktoré sú pred nami.

Tohtoročný modlitebný týždeň bude prebiehať 
od 4. do 11. novembra 2023. V prednáškach (vychá-
dzajú ako špeciálne číslo časopisu Advent 8/2023) sa 

nezabúda ani na naše deti. V druhej polovici materiálu nájdete príbehy, ktoré pripravilo 
oddelenie detí našej cirkvi.

Prednášky pre tento rok sa nesú pod názvom:  BYŤ JEHO 
SVEDKOM. Autorkou je Sarah Gane Burtonová, nezávislá 
bádateľka a spisovateľka z Berrien Springs v Michigane v Spo-
jených štátoch, kde žije so svojím manželom a  dvoma deť-
mi. Rada cestuje, číta, píše poéziu a  chodí s  rodinou na  pre-
chádzky. Zaujíma sa o kultúru a históriu Starej zmluvy, najmä 
o každodenný život ľudí v staroveku. Rozmýšľa, ako nám tieto 
informácie môžu pomôcť lepšie pochopiť biblické posolstvo. 
Miluje biblické príbehy, obdivuje ich hĺbku a schopnosť priblí-
žiť biblické princípy ľuďom v každej dobe a kultúre. Jej veľkou túžbou je žiť podľa týchto 
princípov – „zachovávať právo, milovať láskavosť a v pokore chodiť so svojím Bohom“.

Prednášky modlitebného týždňa v  tlačenej forme majú pre vás 
traktátnici vašich zborov. V elektronickej verzii vo formáte PDF sa 
vám prednášky otvoria po nasnímaní pripojeného QR kódu, ale-
bo si ich môžete stiahnuť na tomto odkaze:
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https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2023/10/Advent_08_23_SK_web.pdf
Údaje pre zbierku modlitebného týždňa 2023:

Názov účtu: Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie
Adresa: Cablkova 3, 821 04 Bratislava
Číslo účtu: Fio banka, 2500341599/8330
IBAN: SK94 8330 0000 0025 0034 1599 SWIFT: FIOZSKBAXXX 
Variabilný symbol: 100

Všetci, ktorí pracujú vo svojich mobilných telefónoch s aplikáciami svojich bánk, stačí 
po  jej otvorení pri zadávaní platby nasnímať pripojený QR kód a  upraviť sumu, ktorá je 
prednastavená na 10 eur, podľa slobodného rozhodnutia darcu.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

Vyhlásenie výboru Česko-Slovenskej únie CASD k aktuálnej situácii 
v cirkvi

Už niekoľko týždňov sme svedkami aktivít jednotlivcov či skupín v cirkvi, ktorými re-
agujú na posledné výroky či prezentácie niektorých duchovenských pracovníkov Českého 
združenia k  otázke LGBTQ+. Spisujú sa petície, v  mediálnom priestore sa rozširujú často 
neoverené informácie a ich aktéri sa spájajú s cieľom vytvoriť tlak na predstaviteľov cirkvi, 
aby uvedených kazateľov zbavila duchovenskej služby, či dokonca vylúčila zo spoločen-
stva. Vychádzajú často zo svedectiev z druhej ruky a z poloprávd, prípadne podsúvajú reč-
níkom svoje vlastné interpretácie, ktoré bez overenia posúvajú ďalej. Názory jednotlivcov 
sa často prezentujú ako postoje celých zborov. Pracujú s  tajne vytvorenými nahrávkami, 
prípadne zverejňujú súkromnú korešpondenciu a  vystavujú tak zamestnancov cirkvi ne-
primeranému verejnému ponižovaniu.

Radi by sme vyzvali jednotlivcov, skupiny či zbory, aby zvážili pokračovanie v  po-
dobných aktivitách a  nechali cirkevné orgány objektívne posúdiť konkrétne námietky. 
Nebránime nikomu vyjadriť svoj názor, prípadne upozorniť na nesúlad s vieroučným sme-
rovaním. Nepopierame, že niektoré vyjadrenia duchovenských pracovníkov mohli byť po-
chopené ako odklon od  oficiálneho postoja cirkvi. Z  ich svedectva však vyplýva, že boli 
vedené skôr snahou vyjadriť podporu a  súcit mladým ľuďom, ktorí s  otázkou sexuálnej 
identity zápasia a  snahou viesť členov cirkvi k  väčšej tolerancii, pochopeniu a  prijatiu 
tejto skupiny ľudí. V podobnom ústretovom pastoračnom duchu sa nesie aj oficiálne sta-
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novisko výboru Generálnej konferencie k tejto téme, ktoré ako vedenie cirkvi rešpektuje-
me. Petície a nátlakové výzvy však do kategórie kresťanského dialógu nepatria a cirkevné 
orgány sa nimi nemôžu riadiť. Vyzývame, aby sa pri obhajobe biblických stanovísk a etic-
kých postojov neporušovali iné biblické pravidlá – pravidlá slušnej komunikácie a  úcty 
k človeku. Ponižovanie ľudskej dôstojnosti, popieranie Božieho odpustenia, spochybňova-
nie úprimnosti pokánia, odsúdenie bez záujmu o  vysvetlenie druhej strany a  diktovanie 
zoznamu trestov  sú v  rozpore s  Kristovým duchom a  posolstvom evanjelií. Sestra Ellen 
Whiteová nám v knihe Túžba vekov dáva cennú radu:

„Na  neprávosť máme upozorniť priamo toho, kto sa jej dopustil. Pred nikým sa o  nej 
nemáme kriticky vyjadrovať. Ani vtedy, keď sa záležitosť predostrela cirkvi, nesmieme o nej 
hovoriť pred inými. Zverejnené chyby kresťanov sú pre neveriaci svet len kameňom úrazu, 
a  stálym pripomínaním týchto prípadov si len sami uškodíme, lebo stály záujem o  ne nás 
vnútorne premieňa. Ak sa budeme snažiť napraviť svojho brata, Kristov duch nás usmerní, 
aby sme ho, pokiaľ možno, chránili pred kritikou, hoc aj zo strany vlastných bratov, a  tým 
viac pred posudkami neveriaceho sveta. Sami sme blúdiaci, potrebujeme Kristov súcit a od-
pustenie, preto nás vyzýva, aby sme jedni s druhými zaobchádzali tak, ako chceme, aby oni 
zaobchádzali s nami.“ (TV 440-442)

Prajeme si, aby cirkev bola naďalej bezpečným miestom, kde spoločne povedieme aj 
o tejto citlivej téme dialóg, ktorý prispeje k lepšiemu pochopeniu názorov všetkých strán 
pri rešpektovaní biblického učenia o manželstve a rodine, ako je pred-
stavené v našich základných vieroučných výrokoch.

(Odsúhlasené výborom Česko-Slovenskej únie CASD, 24.9.2023 
v Brne)

Vyhlásenie výboru ČSU CASD v PDF sa otvorí po načítaní pripojeného QR kódu

Seminár pre učiteľov DSŠ
Učiteľov detí a pracovníkov s deťmi v zboroch pozývame na seminár 

DSŠ o bezpečnosti, vzťahu s Bohom a zemiakoch... Seminár je z or-
ganizačných dôvodov presunutý na  16. decembra 
2023 a  uskutoční sa v  Ružomberku. Viac informácií a  prihlasovanie 
(do 30. novembra) nájdete na dss.casd.sk. 

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy SZ CASD
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Snem KPP 
V  Poprade prebehne 3. decembra 2023 Snem Klubu Prieskumník 

– Pathfinder. Snem bude pozostávať iba z  pracovnej časti, bude sa za-
oberať schválením nových stanov a  niekoľkých bodov pre skvalitnenie 

a  zefektívnenie služby v  Pathfinedri. Zástupcovia oblastí vo výkonnej 
rade KPP majú mandát do roku 2025, preto voľba členov výkonnej rady 
nebude súčasťou agendy tohto snemu. Vedúci a  vodcovia KPP dostali 
informácie emailom a na Snem vysielajú delegátov.

Za výkonnú radu KPP a organizačný tím Snemu – Lýdia Grešová

Zo života kolportéra 
Vybavenie elektronickej objednávky – dvakrát knihy Máš mozog 

od Bena Carsona pripadlo na Slovenskú zdravotnícku univerzitu. Zákazníč-
ka bola študentka. Prezradila, že táto kniha bola pre ňu inšpirácia, aby sa stala lekárkou. 
Knihu mala požičanú od  svojej mamy, ale chce mať svoju a  druhú objednala pre kama-
rátku. Opäť som si uvedomil, že naše knihy tvoria budúcnosť. Vďaka Bohu za túto službu. 

Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Oddelenie komunikácie SZ CASD

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY
Sestry a  bratia, jedným z  výstupov nedávneho septembrového 

Veľtrhu evanjelizácie v  Strážoviciach, ktoré sa nieslo pod názvom 
nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misijných aktivít, 
ktorými zbory Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho 
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dňa slúžia. Nechajte sa inšpirovať aj vy po kliknutí na pripojený QR kód alebo kliknutím 
na dole uvedený odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Letáky GLOW na osobnú misiju:
Zviťaziť nad zavislosťou   Rozhovor s Bohom Existuje nádej po smrti?
  Evolúcia nie je možná   Čo svet potrebuje práve teraz?

Objednávajte cez zborových traktátnikov!
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ADRA team aktuálne z Ugandy
Treasure Junior School pôsobí v  slume na periférii Kampaly. Je 

obdobie dažďov a  blatisté cesty sú ako mydlo. Vodič Fredy musel na 
našej Toyote 4x4 zapnúť aj uzávierky na kolesách (čo robí len výni-
močne), aby sme neskončili v jarku, ako pár áut pred nami. Nakoniec 
sme však šťastne došli na nádvorie školy, kde už bolo veselo. 

Program sponzo -
rovania detí  HELP 
KIDS  funguje super. 
Osobne sme sa stretl i 
s   deťmi,  ktoré majú na 
Slovensku svoj ich spon-
zorov.  Ďakujeme vám, 
priatel ia,  že ste na seba 
pri jal i  záväzok takto na 
diaľku darovať  deťom 

v  Ugande to najcennejšie  do života:  vzdelanie a   k   tomu aj  oblečenie a   teplé jedlo. 
Niektoré tu z ískal i  a j  strechu nad hlavou a bý vajú v   školskom internáte.  Bol i  mi-
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moriadne vďačné a  neskutočne hanblivé.  Vidieť  naraz troch belochov pokope bolo 
na ne asi  pr iveľa.  

Riaditeľ Mathias nám znova ukázal aj  internát, kde deti  spia. Jedna miestnosť 
pre chlapcov, druhá pre dievčatá. A bolo tam naozaj nahusto. Každému dieťaťu patrí 
miesto na trojposchodovej posteli  s  moskytiérou a k tomu plechová debna na všetky 
osobné veci.  Pre nás ťažké vidieť,  pre nich to najlepšie, čo mohli  získať v  porovnaní 
s  podmienkami v  hli-
nených chatrčiach... 
Pekné a  čisté školské 
uniformy zotreli  všetky 
rozdiely medzi deťmi, 
nikto nikomu nič nemu-
sí závidieť a hrajú i  učia 
sa spolu.   

Namiesto osobnej 
batožiny sme priviezli 
päť veľkých kufrov 



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-

ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-

nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 

na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

s hračkami, školskými pomôckami a kreatívnymi hrami pre predškolákov. Toto všetko vy-
zbierali a  pripravili deti zo Slovenských materských škôl. Ich fotka sa ocitla na nástenke 
v  triede. Žiariace oči detí, z  ktorých mnohé držali po prvýkrát v  ruke skutočnú bábiku 
alebo autíčko, sú najsilnejšou odmenou. Teraz budú mať predškoláci príležitosť učiť sa 
skladať puzzle, brnkať na zvonkohre, používať maľovanky atď. Deti pripravujú zase svoje 
obrázky pre kamarátov zo Slovenska a sponzorské rodiny.

Program HELP Kids nájdete na našej webovej stránke. Aj vy môžete dať šancu jednému 
dieťaťu získať základné vzdelanie v tejto škole. Viac informácií na 
https://www.adra.sk/ako-pomahame/vo-svete/help_kids/


